[image: image1.jpg]o/
[\

hd

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«11» декабря 2017 года                  г. Партизанск                                                № 475
О ПОДДЕРЖАНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ ДУМЫ

ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Рассмотрев обращение Думы Дальнегорского городского округа о поддержании законодательной инициативы, принятое решением Думы Дальнегорского городского округа от 30 ноября 2017 года № 41, руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,
Дума Партизанского городского округа
РЕШИЛА:
1. Поддержать законодательную инициативу Думы Дальнегорского городского округа по внесению в Законодательное Собрание Приморского края проекта Закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края от 19 декабря 2013 года № 327-кз «О субвенциях на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края», принятого решением Думы Дальнегорского городского округа от 30 ноября 2017 года № 41, (прилагается).

2. Направить настоящее Решение председателю Законодательного Собрания Приморского края Ролику Александру Ивановичу.

3. Направить настоящее Решение в Думу Дальнегорского городского округа.

4.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

И.о. председателя Думы

Партизанского городского округа
        Е.В. Чернова
Пояснительная записка

к Решению Думы Партизанского городского округа

 «О поддержании законодательной инициативы Думы Дальнегорского городского округа».
Разработка проекта Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О субвенциях на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края" (далее - проект закона) вызвана необходимостью устранить неопределенность в применении Постановления Администрации Приморского края от 14.01.2014 года №4-па "Об утверждении порядка расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края".

Неопределенность возникает в определении должностей, замещаемых работниками образовательных организаций, оплата труда которых осуществляется за счет средств краевого бюджета, выделяемых в виде субвенций.

В ходе практики применения вышеуказанного постановления Администрации Приморского края в некоторых муниципальных образовательных учреждениях были допущены случаи неправильного расходования субвенций краевого бюджета в части оплаты труда работников данных учреждений.

Учитывая целевой характер средств краевого бюджета, выделяемых на предоставление субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края, полагаем целесообразным и крайне необходимым определить законодательно перечень должностей, замещаемых работниками муниципальных дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, оплата труда которых осуществляется за счет указанных средств.

Указанный в проекте закона перечень должностей разработан с учетом:

а) Единого квалификационного справочника должностей, утвержденного приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 26.08.2010 года №761н;

б) Профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 29.05.2008 года №247н;

в) Приказы Минобрнауки России от 06.10.2009 года №373 (с изменениями, гл. IV п. 21, 23), от 17.12.2010 года №1897 (с изменениями, гл. IV п. 24), от 17.05.2012 года №413 (с изменениями, гл. IV п. 24).

Определением Верховного суда РФ от 30.07.2014 года было указано, что "в нормативы затрат на реализацию образовательных программ по каждому уровню образования в муниципальных общеобразовательных организациях включается, в том числе оплата труда инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции, за исключением персонала, непосредственно связанного с обслуживанием зданий и оборудования, в том числе работников, обеспечивающих функционирование систем отопления, доставку и хранение необходимых средств обучения, продуктов питания (истопники, кочегары, операторы бойлерных, водители, грузчики, кладовщики, подсобные рабочие, слесари-сантехники и пр.)".

Утверждение вышеуказанного перечня должностей законом Приморского края обеспечит правильность использования средств краевого бюджета, выделяемых в виде субвенций на оплату труда работников дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, а также объективность при осуществлении финансового контроля, осуществляемого исполнительными органами государственной власти Приморского края и органами местного самоуправления.

Начальник организационно-правового отдела

аппарата Думы Партизанского городского округа                                А.В. Сторожук